Tom. IV, Pars II,

libras quinque, nempe quartam partem totius Sanguinis (quod est vero innumeris dixerim vicibus majus) & hac etiam largitate supposita, rem jam ultro conficimus.

COROLLARIUM.

UT omnis tollatur hallucinationi, equivocationi, confusione, fallacia locus atque occasio; visum est hic colligere, nempe seorsim, distinctè, & summam repetere, quæ ex superioribus patent ad rem virium pertinentia. Itaque circuitus Sanguinis duo præstat (quantum ad rem præsentem pertinet, cum qua separationes liquidorum à Sanguine nihil negotii habent.) Primo facit, ut animal sit, & conservetur, & vivat, & hoc præcipue ad tempus somni pertinet: eodemque tempore musculi Sanguinis tanta vi veniant in contractionem superadditam, ut Sanguis possit venire & persistere in naturali circuitu per totum somni spatium, licet reliqui musculi universi corporis in contractionem superadditam non veniant. Secundo facit, ut musculi omnes, tam scilicet moventes sanguinem, quam moventes quicquid est reliquum in corpore, in contractiones superadditas veniant; & hoc pertinet ad vigiliam. Patet etiam ex superioribus vim contrahentem musculos Sanguinis, & agentes per eam vim eundem Sanguinem in naturalem circuitum, non solum non esse quiddam necessarium conjunctum, & necessario pendens à contractione reliquorum musculorum corporis: verum esse ab hac ipsa contractione reliquorum musculorum corporis tam remotum, atque tam liberum; ut non solum possint contrahi musculi Sanguinis, absque eo quod contrahantur reliqui: verum de facto contrahi, & contrahi per maximam partem vitæ animalium, absque eo quod reliqui musculi corporis contrahantur, ut in somno monstravimus: adeoque nimis fallere, & nimis falli illos, qui vel vim contrahentem musculos Sanguinis aut confundunt cum vi contrahente musculos reliquos: aut illam necessario pendens ab hac constituent; aut hanc pro illa sumunt. Tertio quoniam læso virium medica est læso virium, quæ à die decubitus desumitur, seu quæ per decubitum dignoscitur, seu dignoscitur ex eo quod musculi corporis contrahi ulterius non possunt, læso igitur medica primò & certò respicit musculos corporis, non musculos moventes sanguinem; licet fieri possit, ut eodem tempore & deorsum læso virium, quoad vires contrahentes musculos Sanguinis, & quoad vires contrahentes musculos reliquos corporis; ut igitur certo sciamus, an semper, an aliquando solum in læsione virium medica lædantur vires contrahentes musculos Sanguinis, & vires contrahentes musculos reliquos corporis; non sufficet videre hominem lecto stratum, & contractionem musculorum corporis invalidum; sed oportebit etiam cognoscere, an invalida sit illa vis, quæ contrahit musculos Sanguinis. Si etenim de re judicare quis vellet ex solo decubitu: ex eo quod videat in eo statu hominem musculos corporis contrahere non posse, argueret etiam contrahi non posse musculos Sanguinis; perinde esset ac si in dormiente etiam laborare cor & corpus vellet asserere; seu musculos earum partium non contrahi, eo quod musculi reliqui corporis non contrahantur; quod quum planè in seipsum atque ridiculum sit; etiam prorsus vanus esset ille, qui quum in læsione virium medica videat per decubitum contrahi non posse musculos reliquos corporis; pro certo habendum esse constitueret, neque contrahi musculos Sanguinis. Quum verò, ut superius monuimus, non in uno aut altero morbo solum, sed in plerisque morborum ex frequentia, impetu, & plenitudine pulsus certo deducatur tum temporis, nempe in iis morbis contrahi musculos Sanguinis, non solum eadem vi, quæ in naturali statu contrahuntur, sed etiam majore; adeo-

M m que

que fieri circuitum in illis morbis, quantum ad vires atinet, non solum eodem modo, quo in naturali statu, sed etiam profectius: manifestum est, non in omnibus morbis læsionem virium medicam pertinere ad læsionem virium contrahentium musculos Sanguinis; & constituentium Sanguinem & ipsius circuitum in statu naturali; ad quem naturalem statum Sanguinis, naturalem habitudinem circuitus ejus & naturalem vim, qua idem circuitus instituitur, debet respicere is, qui de hoc ipso Sanguine naturaliter se habente, naturali modo fluente in circuitum, & naturali vi in circuitum alio differit, ac demonstrationes instituit. Brevitatis gratia appellabo in proximis læsionem virium medicam, ad musculos in genere pertinentem, contractionem generalem; & jam rem paucis expedire possumus.

Propositio VIII.

Si vis, qua agitur Sanguis in suum circuitum in statu morbi, sit æqualis, vel major vi, qua agitur Sanguis in suum circuitum in statu sanitatis; & quocumque de nomine videatur ille morbus exigere missionem Sanguinis; faciendum, & necessario proderit: si vero vis, qua agitur Sanguis in suum circuitum in statu morbi, sit minor vi, qua agitur in suum circuitum in statu sanitatis; tum videndum, quid præstet; an finire sine vita discrimine, & non mittere Sanguinem; an vero minus periculum vita immineat, si Sanguinem mittas: & in hoc secunda casu mittendus Sanguis; in primo abstinendum. Quantitas autem mittendi Sanguinis esse poterit quæcumque libuerit; dummodo non sit tanta, qua minus illam quantitatem Sanguinis, qua necessaria est ad substituendam aptam materiem contractionibus musculorum Sanguinis; dummodo non præstaret eam ipsam vim contractionis minuere; & quando præstabit; tamen mitti poterit Sanguinis, quantum prudenti Medico visum fuerit.

Incipiat quis ægrotare sive decumbere, erit igitur corpus ejus instructum suis viginti libris Sanguinis; & quum contractione generali careat, in qua exercenda plurimum Sanguinis absumitur; intra idem illius corpus detinebitur & conservabitur multò major pars Sanguinis, quam conservaretur, si musculos contraheret, hoc est operaretur; seu, quod idem est, consumet ille æger & perspirabit minus, unde si constaret in illa læsione contractionis generalis non esse læsam contractionem musculorum Sanguinis; quum ad conservationem illius contractionis musculorum Sanguinis necessariae sint libræ quinque Sanguinis; supererit ex viginti libris considerandæ libræ quindecim: & quum ex libris quindecim corpus per morbum contractione generali destitutum vix quicquam absumat; considerandæ supererunt libræ quocumque volueris, pone duodecim, pone decem, pone octo, pone etiam quatuor; quæ equidem educi à corpore poterunt, salvis illis quinque libris, quas necessarias supponimus contractioni musculorum Sanguinis, ad hoc ut idem Sanguis in suum circuitum naturalem agi possit. Quare si ille morbus aliquo de nomine exigerit missionem Sanguinis; illa fieri posset tum temporis ad usque illas libras quatuor quæ ultra libras quinque reperiuntur in corpore, absque eo quod vires contrahentes musculos Sanguinis ne quidem minimum læderentur, quare si in aliquo morbo ceteroquin exigente missionem Sanguinis, vis agens ipsum in circuitum sit eadem, ac vis agens eundem Sanguinem in circuitum tempore sanitatis; mittendus erit Sanguis; proderit necessario; & nihil minuetur vis in circuitum ageat eundem Sanguinem; si verò vis, agens

Sanguinem in circuitum in statu morbi, sit major vi, quæ agit Sanguinem in circuitum in statu sanitatis; eadem succedat; & multò major copia Sanguinis mitti poterit, antequam lædatur vis contrahens musculos Sanguinis, quum enim hæc in statu morbi supponatur facta major quam in statu sanitatis; hoc augmentum argumento esse potest, in minori quantitate Sanguinis reperiri majorem quantitatem materiae contrahentis musculos; adeoque illam quantitatem necessariam contractionibus musculorum Sanguinis esse minorem libris quinque: adeoque plus quam libras quindecim superesse intra corpus, quæ contractionibus musculorum Sanguinis non interserviant. Quare patet tota prima pars. Patet etiam secunda pars, quæ pertinet ad quantitatem mittendi Sanguinis in his morbis, in quibus vis, qua agitur Sanguis in suum circuitum, est minor vi, qua agitur Sanguis in suum circuitum in statu sanitatis, quum etenim in his morbis, in quibus vis agens Sanguinem in suum circuitum est minor vi, qua Sanguis agitur in circuitum suum in statu sanitatis; tum quoniam, ut patet ex tota nostra doctrina Missionis Sanguinis, dari possunt casus, in quibus cum maxima etiam læsione virium missio Sanguinis prodesse possit; hinc sciens Medicus observabit, num aliquis ex his casibus detur in aliquibus ex his morbis; & quum datur, mittendus Sanguis & proderit; quum verò non datur, omittendum, & omittente missionem Sanguinis prodesse poterit. Quare patet tota propositio; ex qua jam ex te ipso conficies quicquid superest propositio- nis undecimæ.

Propositio IX.

Sanguine ita vitiatò, ut vires lædantur, perinde est, ac si Sanguis qualitate quidem naturaliter se haberet, sed ea imminuta quantitate esset, qua requiritur ad datam illam læsionem virium producendam, eum ceteris ad usque finem.

Supponantur eadem viginti libræ Sanguinis contineri intra corpus; & vires contractionum, quæ possunt educi à tota quantitate Sanguinis librarum viginti, supponantur posse redigi ad aliquem determinatum numerum ad arbitrium; & supponatur momentum virium, quæ educi possunt à viginti libris Sanguinis, æquale momento centum librarum ponderis, igitur momento virium, educendarum ex unaquaque libra Sanguinis, æquale est momento quinque librarum ponderis. Sint jam per aliquod vitium Sanguinis læsæ vires; & sint ita læsæ, ut in illo ægrotante corpore, in quo consideramus læsiones virium, & quod continet libras viginti Sanguinis, non jam dentur contractiones, quarum momentum sit æquale momento centum librarum ponderis; sed dentur contractiones, quarum momentum sit æquale momento sexaginta librarum ponderis tantum. Quum igitur in illo corpore dentur viginti libræ Sanguinis, sed vires diminutæ sint per vitium ejus ad usque quadraginta libras ponderis; ex illis igitur viginti libris Sanguinis dantur intra corpus libræ octo, à quibus vires contractionum educi non possunt, quare, quantum ad vires atinet illius ægrotantis, à Sanguine educendas, perinde est continere intra se viginti libras Sanguinis, sed ita vitiatas, ut vires contractionum educi non possint nisi à libris duodecim; ac continere libras duodecim Sanguinis vitiatas; quantitatem scilicet minorem quidem quantitate librarum viginti toto octonario numero librarum; sed æqualem illi quantitati, quæ ex vigenario illo numero librarum superest, dempto octonario numero, à quo vires contractionum educi non possunt, quare Sanguine ita vitiatò, ut vires lædan-
tur

tur, perinde est, ac si Sanguis qualitate quidem naturaliter se haberet; sed ea esset imminuta quantitate, quæ requiritur ad datam illam læsionem virium producendam. Si igitur quanta sit hæc læsio virium sit notum, notum etiam erit, quæ quantitas Sanguinis in dato corpore superesse debeat, dempta illa quantitate, quam exigit læsio virium; eaque comparata cum quantitate Sanguinis, quæ necessaria est ad conservandum sanguinem in suo naturali circuitu, producendo in muscibus ejus contractionem similiter naturalem; deducetur, quæ quantitas Sanguinis sit in illa data læsione virium mittenda. Quare patet tota propositio. Ex quibus demum omnibus fit, propositionem illam, in qua asseritur Sanguinis missionem nunquam nocere, aut nunquam juvare posse, evidentissimè falsam esse; & demonstrationes Nostræ Missionis Sanguinis sibi ipsis constare; si-ve abstractè procedamus, eundem semper & perfectissimum gradum virium supponendo, ut nos gerere debuimus scientificè ratiocinantes; si-ve progrediamur in concreto, ut notum est ex expositis.

Ad intelligendum verò, num, & quando noceat indormire missioni Sanguinis, necessarium esset huc traducere universam doctrinam nostram somni. Tu interim quicumque es, sagax & meditando non ignarus, ex iis paucis, quæ indicavimus de somno superius, perpende, quid fiat; & non ita difficilè rem deduces.

Hactenus quæ Bellini in Opusculis. Iis rursus aliqua ex nobis ipsi jam subjungeremus, ni illa commodè videri possent in Theatri nostri Anatomici Tom. 2. p. 223. sub linem secunda columna & sequ. Quæ autem nostris temporibus Medici varii Itali, tum propria Lingua, tum etiam Latina, pro & contra Vena sectionem scripserunt: fusiora sunt quam ut hic in se-ri debeat. Et præterea nihil propriè addunt evidentia eorum quæ à Vena sectionis præcipuis tum Patronis, tum Oppugnatoribus, à nobis productis, scripta sunt.

V E N E N A.

De Venenis & Bezoarticis sic scribit Excel-
lentiss. D. Joh. Christian. Ursinus, Dissertatione Medicâ, sub præsidio Præclariss. Viri Dom. Georg. Wolfgang. Wedelii, Medicinae Professoris Celeberrimi &c. publico examini præpositâ.

UT cognitio remedii supponit cognitionem morbi, & vice versâ, si juxta rationem velimus procedere; ita de alexipharmacis seu bezoarticis, tanquam venenis resistentibus re mediis, vix feliciter possumus disserere prius, quam de venenis, quæ & qualia sint, penitus constet.

Dictum esse venenum ex philologiâ constat, q. d. quod citò per venas transeat, seu salubre, seu noxium sit. In genere enim pro medicamento accipitur; seu latiori significatione veneni appellatione continetur omne, quod adhibitum naturam ejus, cui adhibitum est, mutat; propriè verò prædicatur de noxio & contradistincto alimento & medicamento.